
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.4 – Abril 2024 
 



 

 

Contenido 

Presentación ..................................................................................................................... 4 

Artículos de revistas de la editorial Aranzadi en Proview ................................................ 5 

Revista quincena fiscal .............................................................................................................. 5 

Artículos de las revistas del CEPC ..................................................................................... 6 

Revista de administración pública ............................................................................................ 6 

Revista de estudios políticos ..................................................................................................... 9 

Revista española de derecho constitucional ........................................................................... 11 

Artículos de revistas de la editorial Wolters Kluwer en Smarteca ................................. 13 

Actualidad administrativa ....................................................................................................... 13 

Actualidad civil ........................................................................................................................ 20 

El consultor de los ayuntamientos .......................................................................................... 23 

La ley Unión Europea .............................................................................................................. 33 

Práctica urbanística ................................................................................................................. 39 

Índice de materias .......................................................................................................... 44 

Solicitudes ....................................................................................................................... 49 

  



 

 

Presentación 

 
Después de las repuestas recabadas de nuestra última encuesta realizada, os 

presentamos el nuevo formato de nuestro Boletín, esperamos que os sea más 

útil en su uso. El Boletín de Novedades de la Biblioteca Técnica tiene el objetivo 

de prestar apoyo bibliográfico al personal del Ayuntamiento de Madrid, dando a 

conocer los artículos de las revistas de nuestro fondo, así como las últimas obras 

incorporadas a nuestro fondo documental. Éste tiene un periodicidad mensual y 

se edita en formato PDF a través de Ayre, siendo también distribuido a través de 

correo electrónico a quién esté interesado en ser informado. 

Todos los artículos y libros reseñados se pueden solicitar a través de Ayre 

>Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes. Los libros están sujetos a las condiciones de préstamo 

que se indican en Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e 

informáticos> Biblioteca Técnica>Información y Servicios 

 

 

Para cualquier consulta o aclaración:  

 

Nuestro correo: bibliotecnica@madrid.es  

Estamos en: C/ Conde Duque, N.9-11, (28015 Madrid) 

Nos puedes llamar: 91 588 82 96 (88296) 

Dirección Web: Biblioteca Técnica 

 

 

 

  

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
mailto:bibliotecnica@madrid.es
https://www.madrid.es/portales/munimadrid/es/Inicio/Cultura-ocio-y-deporte/Biblioteca-Tecnica/?vgnextfmt=default&vgnextoid=1830f43306e1d410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=7911f073808fe410VgnVCM2000000c205a0aRCRD


 

N. 4 – Abril 2024 
 

5 

Artículos de revistas de la editorial Aranzadi 

en Proview1 

Revista quincena fiscal 

Autor: Delgado García, Ana María.  

Título: Aspectos fiscales de las PYME 

Materias: Pequeñas y medianas empresas-Finanzas. 

En: Quincena fiscal n.7, abr. 2024 

Autor: García Caracuel, María.  

Título: Avances en la normativa relativa al intercambio de 

información sobre operaciones con criptoactivos. La DAC 8 como 

complemento a la CARF 

Materias: Criptomoneda 

- Protección de datos-Derecho. 

En: Quincena fiscal n.7, abr. 2024 

Autor: López Llopis, Estefanía.  

Título: Beneficios fiscales por razón de edad en España 

Materias: Beneficios fiscales 

- Envejecimiento. 

En: Quincena fiscal n.7, abr. 2024 

Autor: Menéndez Moreno, Alejandro.  

Título: Una rara avis: la declaración de inconstitucionalidad de un Decreto-ley 

Materias: España. Real Decreto-ley 3/2016, de medidas de finanzas públicas y 

otras en materia social. 

- España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Recurso de inconstitucionalidad-España. 

En: Quincena fiscal n.7, abr. 2024 

Índice 

  

 
1 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre.  

https://proview.thomsonreuters.com/library.html?sponsor=0000203054-IP&lang=es
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240007/document/ID0E5CBG/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240007/document/ID0EWEBG
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240007/document/ID0EWEBG
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240007/document/ID0EIGBG/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240007/document/ID0EFCBG/anchor/tBody


 

N. 4 – Abril 2024 
 

6 

Artículos de las revistas del CEPC2 

Revista de administración pública 

Autor: Amoedo Souto, Carlos Alberto.  

Título: El concepto de onerosidad en el derecho de los contratos 

públicos 

Materias: Contratos administrativos 

- Contratos administrativos-España-Legislación. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Autor: Ballesteros Panizo, Covadonga Isabel.  

Título: La ejecución transfronteriza de las sanciones administrativas de tráfico 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Tráfico-Sanciones 

- Garantías (Derecho) 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Autor: Barcelona Llop, Javier.  

Título: Cuestiones sobre la ejecución forzosa de los actos administrativos 

Materias: Ejecución forzosa 

- Actos administrativos 

- Derecho a la tutela judicial. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Autor: Calvo Rojas, Eduardo.  

Título: Autotutela ejecutiva de la Administración 

Materias: Derecho a la tutela judicial 

- Responsabilidad administrativa. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

  

 
2 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid. 

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/el-concepto-de-onerosidad-en-el-derecho-de-los-contratos-publicos
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/el-concepto-de-onerosidad-en-el-derecho-de-los-contratos-publicos
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/la-ejecucion-transfronteriza-de-las-sanciones-administrativas-de-trafico
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/cuestiones-sobre-la-ejecucion-forzosa-de-los-actos-administrativos
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/autotutela-ejecutiva-de-la-administracion


 

N. 4 – Abril 2024 
 

7 

 

Autor: Chinchilla Marín, Carmen.  

Título: Relación conclusiva 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Derecho a la tutela judicial. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Autor: Fernández, Tomás-Ramón.  

Título: El recurso de amparo constitucional y el recurso de casación contencioso-

administrativo: la atracción fatal del certiorari norteamericano 

Materias: Recurso de amparo 

- Recurso de casación 

- Estados Unidos-Administración. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Autor: Fernández, Tomás-Ramón.  

Título: In memoriam José Ramón Parada 

Materias: González Parada, José Ramón 

- Homenajes-Artículos periodísticos. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Autor: Gómez Díaz, Ana Belén.  

Título: ¿Para qué sirve la buena administración? Análisis de la reciente 

jurisprudencia del Tribunal Supremo 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Administración pública. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Autor: Guimerá Rico, Juan José.  

Título: La adjudicación de espacios comerciales en los aeropuertos: a propósito de 

los alquileres de AENA. 

Materias: Comercios 

- Arrendamiento de local de negocio-España 

- Aeropuertos-Administración. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/relacion-conclusiva
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/el-recurso-de-amparo-constitucional-y-el-recurso-de-casacion-contencioso-administrativo-la-atraccion
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/el-recurso-de-amparo-constitucional-y-el-recurso-de-casacion-contencioso-administrativo-la-atraccion
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/memoriam-jose-ramon-parada
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/para-que-sirve-la-buena-administracion-analisis-de-la-reciente-jurisprudencia-del-tribunal-supremo
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/para-que-sirve-la-buena-administracion-analisis-de-la-reciente-jurisprudencia-del-tribunal-supremo
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/la-adjudicacion-de-espacios-comerciales-en-los-aeropuertos-proposito-de-los-alquileres-de-aena
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/la-adjudicacion-de-espacios-comerciales-en-los-aeropuertos-proposito-de-los-alquileres-de-aena


 

N. 4 – Abril 2024 
 

8 

 

Autor: Hernández-Mendible, Víctor Rafael.  

Título: Notas sobre la jurisprudencia de la Corte Interamericana de Derechos 

Humanos 

Materias: Corte Interamericana de Derechos Humanos. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Autor: Pérez Alonso, Jorge.  

Título: Mutaciones jurisprudenciales en torno a la organización y control judicial de 

las agencias administrativas en Estados Unidos 

Materias: Control jurisdiccional de la administración-España 

- Derecho administrativo 

- Estados Unidos-Administración. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Autor: Sánchez Morón, Miguel.  

Título: La lucha contra la arbitrariedad gubernativa en la función pública: el caso 

Pérez de los Cobos 

Materias: Abuso de poder (Derecho administrativo) 

- Función pública-Derechos y deberes 

- Control jurisdiccional de la administración-España. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Autor: Torre Martínez, Lourdes de la.  

Título: Seminario-homenaje a Klaus Stern: unión monetaria, unión fiscal, unión de 

derecho 

Materias: Stern, Klaus (1932-2023) 

- Unión Europea-Unión monetaria 

- Unión europea-Derechos fundamentales. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Notas de jurisprudencia contencioso-administrativa 

Materias: Ejecución forzosa 

- Reserva de ley 

- Derechos fundamentales de los ciudadanos. 

En: Revista de administración pública n.223, en./abr. 2024 

Índice 

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/notas-sobre-la-jurisprudencia-de-la-corte-interamericana-de-derechos-humanos
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/notas-sobre-la-jurisprudencia-de-la-corte-interamericana-de-derechos-humanos
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/mutaciones-jurisprudenciales-en-torno-la-organizacion-y-control-judicial-de-las-agencias
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/mutaciones-jurisprudenciales-en-torno-la-organizacion-y-control-judicial-de-las-agencias
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/la-lucha-contra-la-arbitrariedad-gubernativa-en-la-funcion-publica-el-caso-perez-de-los-cobos
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/la-lucha-contra-la-arbitrariedad-gubernativa-en-la-funcion-publica-el-caso-perez-de-los-cobos
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/seminario-homenaje-klaus-stern-union-monetaria-union-fiscal-union-de-derecho
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/seminario-homenaje-klaus-stern-union-monetaria-union-fiscal-union-de-derecho
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-administracion-publica/numero-223-eneroabril-2024/notas-de-jurisprudencia-contencioso-administrativa


 

N. 4 – Abril 2024 
 

9 

Revista de estudios políticos 

Autor: Arcos Fuentes, Israel.  

Título: Hegel pensador político: entre metafísica teleológica y 

realismo político 

Materias: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831) 

- Metafísica. 

En: Revista de estudios políticos n.203, abr./marzo 2024 

Autor: Espinoza Rausseo, Alexander P.  

Título: Derechos constitucionales y deberes recíprocos. Especial 

referencia a las relaciones entre particulares y a la doctrina de la state action del 

derecho norteamericano 

Materias: Derecho constitucional 

- Derechos fundamentales de los ciudadanos. 

En: Revista de estudios políticos n.203, abr./marzo 2024 

Autor: Guerrero Vázquez, Pablo.  

Título: El Estado autonómico. Perspectivas en desarrollo: notas sobre el curso de 

Miraflores de 2023 

Materias: España-Comunidades autónomas. 

En: Revista de estudios políticos n.203, abr./marzo 2024 

Autor: Kölling, Mario.  

Título: Los Parlamentos de las comunidades autónomas y la opinión pública 

Materias: Parlamentos 

- Comunidades autónomas. 

En: Revista de estudios políticos n.203, abr./marzo 2024 

Autor: López Castillo, Antonio.  

Título: ¿Qué hay de la lengua de enseñanza en España a 45 años de Constitución? 

Una reflexión por la concordia (lingüística) en Constitución 

Materias: España. Constitución, 1978 

- Lenguas modernas-Didáctica. 

En: Revista de estudios políticos n.203, abr./marzo 2024 

https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105616/76806
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105616/76806
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105624/76817
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105624/76817
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105624/76817
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105644/76840
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105644/76840
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105634/76830
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105633/76823


 

N. 4 – Abril 2024 
 

10 

 

Autor: Martínez-Bascuñán, Máriam.  

Título: Una aproximación a la posverdad desde el pensamiento de Hannah Arendt: 

tribalismo, ajuste entre realidad y mentira y ruptura del mundo común 

Materias: Arendt, Hannah (1906-1975) 

- Posverdad. 

En: Revista de estudios políticos n.203, abr./marzo 2024 

Autor: Niño Arnaiz, Borja.  

Título: Justicia global, autonomía personal y política migratoria 

Materias: Emigración e inmigración-Derecho 

- Ética social. 

En: Revista de estudios políticos n.203, abr./marzo 2024 

Autor: Resina de la Fuente, Jorge.  

Título: Cómo te voy a olvidar. Memorias, identidades y representaciones políticas 

de España en el discurso de López Obrador 

Materias: Transnacionalismo 

- Memoria histórica. 

En: Revista de estudios políticos n.203, abr./marzo 2024 

Autor: Ríos Sierra, Jerónimo.  

Título: Las polisemias de la paz en Colombia: paz territorial, paz con legalidad y paz 

total 

Materias: Paz 

- Colombia-Política y gobierno. 

En: Revista de estudios políticos n.203, abr./marzo 2024 

Autor: Vivancos Comes, Mariano.  

Título: Continuidad y disrupción en el Estatuto político vasco 

Materias: País Vasco-Política y gobierno. 

En: Revista de estudios políticos n.203, abr./marzo 2024 

Índice 
  

https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105621/76813
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105621/76813
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105618/76809
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105649
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105649
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105643
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105643
https://recyt.fecyt.es/index.php/RevEsPol/article/view/105638


 

N. 4 – Abril 2024 
 

11 

Revista española de derecho constitucional 

Autor: Alcaraz, Hubert.  

Título: La reforma de las pensiones ante el Consejo Constitucional 

francés: ¿juicio constitucional o juicio al Consejo Constitucional? 

Materias: Derecho constitucional-Francia 

- Pensiones de jubilación. 

En: Revista española de derecho constitucional n.130, en./abr. 

2024 

Autor: Azpitarte Sánchez, Miguel.  

Título: Legitimidades contrapuestas. Crónica política y legislativa del año 2023 

Materias: Legitimidad de los gobiernos 

- Elecciones-España 

- Corrupción. 

En: Revista española de derecho constitucional n.130, en./abr. 2024 

Autor: Chueca Rodríguez, Ricardo.  

Título: Dos sentencias sobre la Ley Orgánica de Regulación de la Eutanasia (SSTC 

19 

Materias: España. Ley Orgánica de regulación de la eutanasia, 2021 

- España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Derecho a la muerte. 

En: Revista española de derecho constitucional n.130, en./abr. 2024 

Autor: Elvira Perales, Ascensión.  

Título: Sentencias del Tribunal Constitucional dictadas durante el tercer 

cuatrimestre de 2023 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Derecho constitucional. 

En: Revista española de derecho constitucional n.130, en./abr. 2024 

Autor: Fructuoso Freire Montero, Antón.  

Título: La intervención de las comunicaciones telemáticas en el contexto digital 

Materias: Telecomunicaciones-Innovaciones tecnológicas-España. 

- Protección de datos 

- Ciberterrorismo. 

En: Revista española de derecho constitucional n.130, en./abr. 2024 

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/la-reforma-de-las-pensiones-ante-el-consejo-constitucional-frances-juicio-constitucional-o-juicio-al
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/la-reforma-de-las-pensiones-ante-el-consejo-constitucional-frances-juicio-constitucional-o-juicio-al
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/legitimidades-contrapuestas-cronica-politica-y-legislativa-del-ano-2023
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/dos-sentencias-sobre-la-ley-organica-de-regulacion-de-la-eutanasia-sstc-192023-de-22-de-marzo-y
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/dos-sentencias-sobre-la-ley-organica-de-regulacion-de-la-eutanasia-sstc-192023-de-22-de-marzo-y
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/sentencias-del-tribunal-constitucional-dictadas-durante-el-tercer-cuatrimestre-de-2023
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/sentencias-del-tribunal-constitucional-dictadas-durante-el-tercer-cuatrimestre-de-2023
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/la-intervencion-de-las-comunicaciones-telematicas-en-el-contexto-digital


 

N. 4 – Abril 2024 
 

12 

 

Autor: Lozano Villegas, Germán.  

Título: Los derechos políticos de las personas trans y las personas no binarias en la 

jurisprudencia: de la Corte Constitucional colombiana y del Sistema Interamericano 

de Derechos Humanos 

Materias: Personas trans 

- Derechos políticos y civiles 

- Colombia-Política y gobierno. 

En: Revista española de derecho constitucional n.130, en./abr. 2024 

Autor: Rodríguez-Izquierdo Serrano, Miryam (1973-)  

Título: La vulnerabilidad frente a los desalojos forzosos de vivienda como tendencia 

constitucional 

Materias: España. Ley por el derecho a la vivienda, 2023 

- Desahucio 

- Derecho a la vivienda-España. 

En: Revista española de derecho constitucional n.130, en./abr. 2024 

Autor: Santamaría Pastor, Juan Alfonso.  

Título: Sobre la legislación estatal del siglo XXI: una aproximación cuantitativa 

Materias: Decretos-leyes-España 

- Delegación legislativa. 

En: Revista española de derecho constitucional n.130, en./abr. 2024 

Autor: Serra Cristóbal, Rosario.  

Título: Algunas propuestas de mejora de las pruebas selectivas para el acceso a la 

carrera judicial. Ponderar los méritos y capacidades que la función de juez demanda 

Materias: Jueces 

- Función pública-Acceso 

- Poder judicial-España. 

En: Revista española de derecho constitucional n.130, en./abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Doctrina del Tribunal Constitucional durante el tercer cuatrimestre de 2023 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Doctrina 

- Derecho constitucional. 

En: Revista española de derecho constitucional n.130, en./abr. 2024 

Índice 

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/los-derechos-politicos-de-las-personas-trans-y-las-personas-no-binarias-en-la-jurisprudencia-de-la
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/los-derechos-politicos-de-las-personas-trans-y-las-personas-no-binarias-en-la-jurisprudencia-de-la
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/los-derechos-politicos-de-las-personas-trans-y-las-personas-no-binarias-en-la-jurisprudencia-de-la
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/la-vulnerabilidad-frente-los-desalojos-forzosos-de-vivienda-como-tendencia-constitucional
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/la-vulnerabilidad-frente-los-desalojos-forzosos-de-vivienda-como-tendencia-constitucional
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/sobre-la-legislacion-estatal-del-siglo-xxi-una-aproximacion-cuantitativa
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/algunas-propuestas-de-mejora-de-las-pruebas-selectivas-para-el-acceso-la-carrera-judicial-ponderar
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/algunas-propuestas-de-mejora-de-las-pruebas-selectivas-para-el-acceso-la-carrera-judicial-ponderar
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-espanola-de-derecho-constitucional/numero-130-eneroabril-2024/doctrina-del-tribunal-constitucional-durante-el-tercer-cuatrimestre-de-2023


 

N. 4 – Abril 2024 
 

13 

Artículos de revistas de la editorial Wolters 

Kluwer en Smarteca3 

Actualidad administrativa 

Autor: Aliaga Rodríguez, Rafael.  

Título: Características de los puestos de trabajo para su 

provisión mediante el sistema de libre designación 

Materias: España. Real Decreto Legislativo 5/2015,aprueba el 

texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado 

Público . 

- España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Función pública-Acceso. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Castillo Badal, Ramón.  

Título: Expediente sancionador por conductas colusorias en licitaciones públicas 

Materias: Licitación pública 

- Expedientes administrativos 

- Derecho de la competencia. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Castillo Badal, Ramón.  

Título: Las extralimitaciones en ejecución de sentencia 

Materias: España. Ley 29/1998,reguladora de la Jurisdicción Contencioso-

administrativa. 

- Recurso de casación. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Díaz Abad, Nuria.  

Título: Los derechos de las personas con discapacidad: Duric c. Serbia y Diaconeasa 

c. Rumanía 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos-Jurisprudencia 

- Personas con discapacidad-Derechos 

- Derechos de la personalidad. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

 
3 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre, previo acceso a la intranet. 

https://ayre.munimadrid.es/portal/site/ayre3/template.AY3_SZ_SPT_Aplicaciones?url=https%3A%2F%2Fwp.laleynext.es%2Fwp%2Faytomadrid%2Findex.asp%3Ftoken%3D%24%24LOGIN%24%24
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430574_20240322.HTML&location=pi-3474&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430574_20240322.HTML&location=pi-3474&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430397_20240322.HTML&location=pi-658&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430396_20240322.HTML&location=pi-523&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430413_20240322.HTML&location=pi-1447&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430413_20240322.HTML&location=pi-1447&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

14 

 

Autor: España Pérez, Cristina.  

Título: El coordinador de bienestar y la formación en protección de datos 

Materias: Protección de datos-Derecho-España 

- Menores-España-Protección 

- Educación. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Guerrero Ros, Carlos.  

Título: Inteligencia artificial: Retos y oportunidades en el área fiscal, desde una 

perspectiva práctica a través de posibles casos de uso, tanto para los 

contribuyentes como para la Administración Tributaria 

Materias: Inteligencia artificial 

- Nuevas tecnologías de la información y de la comunicación. 

- Administración tributaria. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Gutiérrez Arboleda, Paula.  

Título: El difícil reto de proteger la ciberseguridad y la privacidad para las pequeñas 

administraciones locales 

Materias: Seguridad informática 

- Administración local-Control 

- Ayuntamientos-España. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Ibarrola Berasain, Luis.  

Título: Análisis de la STS 258/2024, de 15 de febrero, sobre transferencia de las 

competencias de tráfico de la Comunidad Foral de Navarra 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Tráfico-España-Legislación 

- Navarra (Comunidad Autónoma)-Administración-Legislación. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430418_20240322.HTML&location=pi-2455&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430419_20240322.HTML&location=pi-2725&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430419_20240322.HTML&location=pi-2725&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430419_20240322.HTML&location=pi-2725&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430417_20240322.HTML&location=pi-1992&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430417_20240322.HTML&location=pi-1992&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430420_20240322.HTML&location=pi-2936&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430420_20240322.HTML&location=pi-2936&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

15 

 

Autor: Martin Valero, Ana Isabel.  

Título: El procedimiento previsto en el artículo 38 de la Ley 12/2009: traslado a 

España para solicitar asilo 

Materias: España. Ley 12/2009, reguladora del derecho de asilo y de la protección 

subsidiaria 

- Derecho humanitario 

- Derecho de asilo. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

 

Autor: Peña Pita , Fernando de la.  

Título: El derecho a la tutela judicial efectiva y las resoluciones judiciales erróneas 

relativas a la subsanación de los requisitos procesales para la interposición de 

recursos: STC 3/2024, de 15 de enero 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Derecho a la tutela judicial 

- Recursos administrativos. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Peña Pita , Fernando de la.  

Título: Los límites materiales de la utilización del Decreto-ley en materia tributaria: 

la STC 11/2024, de 18 de enero 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Decretos-leyes-España 

- Impuesto sobre sociedades-España-Legislación. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Pleite Guadamillas, Francisco.  

Título: La plusvalía que nunca muere 

Materias: Plusvalía (Trabajo) 

- Impuesto municipal sobre el incremento del valor de los terrenos de 

naturaleza urbana 

- Cuestión de inconstitucionalidad. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430364_20240322.HTML&location=pi-163&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430364_20240322.HTML&location=pi-163&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430415_20240322.HTML&location=pi-1716&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430415_20240322.HTML&location=pi-1716&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430415_20240322.HTML&location=pi-1716&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430415_20240322.HTML&location=pi-1716&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430415_20240322.HTML&location=pi-1716&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430461_20240322.HTML&location=pi-3270&anchor=I493TC0000053562&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

16 

 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago.  

Título: El principio de cosa juzgada no absoluto: su impacto en el derecho de asilo 

Materias: Derecho de asilo 

- Derecho comunitario. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago.  

Título: La libertad de circulación amenazada por la burocracia 

Materias: Convenio europeo para la Protección de los Derechos Humanos y de las 

Libertades Fundamentales y Protocolos adicionales 

- Libre circulación de personas 

- Cuestiones prejudiciales (Derecho comunitario) 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago.  

Título: Venta de medicamentos a distancia: cuándo, cómo y por quién 

Materias: Medicamentos-Derecho 

- Comercio electrónico-Legislación. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago.  

Título: Vuelo MH 17: Destino ninguna parte 

Materias: Convenio europeo para la Protección de los Derechos Humanos y de las 

Libertades Fundamentales y Protocolos adicionales 

- Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Responsabilidad por accidentes aereos. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: ¿Pueden adoptar los policías locales medidas provisionales en relación con 

las actividades irregulares? 

Materias: Andalucía. Ley de Espectáculos Públicos y Actividades Recreativas de 

Andalucía,1999 

- España. Ley 39/2015 de Procedimiento Adminsitrativo Común de las 

Administraciones Públicas 

- Policía local. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430398_20240322.HTML&location=pi-801&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430400_20240322.HTML&location=pi-1284&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430399_20240322.HTML&location=pi-1117&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236649_20240322.HTML&location=pi-104&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430576_20240322.HTML&location=pi-4881&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430576_20240322.HTML&location=pi-4881&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

17 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Supremo determina la cuantía de los trienios consolidados en régimen 

laboral por quien adquiere la condición de funcionario Tribunal Supremo, Sala de lo 

Contencioso-administrativo, Sentencia 266 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- España. Ley 47/2003, general presupuestaria 

- Funcionarios-España-Jurisprudencia. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El TC ampara a una madre que había pedido un colegio aconfesional para su 

hija Tribunal Constitucional, Sala Pleno, Sentencia 14 Feb. 2024. Recurso 4958 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- España. Constitución, 1978 

- Menores-Legislación-España. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El TJUE se pronuncia sobre la subasta de datos personales con fines 

publicitarios TJUE, Sala Cuarta. Sentencia de 7 Mar. 2024. C- 604 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Protección de datos 

- Publicidad en Internet. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Entidades locales autónomas en Andalucía 

Materias: España. Ley reguladora de las bases del régimen local, 1985 

- España. Ley 27/2013,de racionalización y sostenibilidad de la 

Administración Local. 

- Andalucía-Política y gobierno. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000235962_20240307.HTML&location=pi-5020&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000235962_20240307.HTML&location=pi-5020&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000235962_20240307.HTML&location=pi-5020&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000235963_20240307.HTML&location=pi-5067&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000235963_20240307.HTML&location=pi-5067&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236015_20240308.HTML&location=pi-5159&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236015_20240308.HTML&location=pi-5159&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000430575_20240322.HTML&location=pi-4769&anchor=I1593TC0000053562&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

18 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Falta de firma digital: validez de la subsanación en plazo dirigida por error a 

un juzgado distinto del requirente: TSJ Madrid, Sala de lo Contencioso-

administrativo, Sentencia 16 

Materias: Madrid (Comunidad Autónoma). Tribunal Superior de Justicia 

- Firma electrónica 

- Derecho a la tutela judicial. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La AN exime a Twitter de cumplir con las obligaciones de información 

general de Ley de Servicios de la Sociedad de la Información Audiencia Nacional, 

Sala de lo Contencioso-administrativo, Sentencia 18 Ene. 2024, Rec. 1567 

Materias: España. Audiencia Nacional 

- Medios sociales. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La notificación electrónica constituye un medio válido de comunicación y no 

un privilegio de la Administración tributaria que esta pueda utilizar arbitrariamente 

Audiencia Nacional, Sala de lo Contencioso-administrativo 

Materias: España. Audiencia Nacional 

- Notificación administrativa-España 

- Administración tributaria. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La pérdida sobrevenida de aptitudes psicofísicas necesarias para la 

conducción conlleva a la suspensión de la vigencia del permiso de circulación TSJ 

Galicia, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sentencia 27 

Materias: España. Tribunal Superior de Justicia 

- Automóviles-Conducción 

- Permisos de conducir. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000235939_20240306.HTML&location=pi-5001&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000235939_20240306.HTML&location=pi-5001&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000235939_20240306.HTML&location=pi-5001&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236267_20240315.HTML&location=pi-5195&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236267_20240315.HTML&location=pi-5195&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236267_20240315.HTML&location=pi-5195&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236503_20240319.HTML&location=pi-5222&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236503_20240319.HTML&location=pi-5222&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236503_20240319.HTML&location=pi-5222&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000235976_20240307.HTML&location=pi-5123&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000235976_20240307.HTML&location=pi-5123&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000235976_20240307.HTML&location=pi-5123&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

19 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La UE regula la publicidad política para evitar la manipulación de la 

información y la injerencia extranjera en las elecciones Reglamento (UE) 2024 

Materias: Publicidad ilícita 

- Mentira-Aspectos políticos 

- Elecciones-Legislación comunitaria. 

En: Actualidad Administrativa n.4, abr. 2024 

Índice 
  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236580_20240320.HTML&location=pi-5255&anchor=I794TC0000053562&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236580_20240320.HTML&location=pi-5255&anchor=I794TC0000053562&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

20 

Actualidad civil 

Autor: Cerdeira Bravo de Mansilla, Guillermo.  

Título: ¿Humanizar o personificar? Inteligencia artificial y 

fundaciones robóticas 

Materias: Persona (derecho) 

- Inteligencia artificial 

- Responsabilidad por daños. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2024 

Autor: Clavijo Suntura, Joel Harry.  

Título: Las parejas de hecho y la custodia de los animales de compañía 

Materias: Animales de compañía-Legislación 

- Parejas no casadas (Derecho) 

- Convenio regulador. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2024 

Autor: Cortez López, Hernán Felipe.  

Título: La obligación de reparar en la propuesta de Directiva UE 2023 

Materias: Contratos 

- Consumidores-Jurisprudencia. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2024 

Autor: Fuentes-Lojo Rius, Alejandro.  

Título: Arbitraje y desahucios 

Materias: Arbitraje-España 

- Desahucio. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2024 

Autor: Goñi Rodríguez de Almeida, María.  

Título: La hipoteca de vivienda habitual: ¿un derecho real de menor garantía? 

Materias: Hipotecas-España-Legislación. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426255_20240314.HTML&location=pi-814&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426255_20240314.HTML&location=pi-814&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426260_20240314.HTML&location=pi-6230&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426261_20240314.HTML&location=pi-6836&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426254_20240314.HTML&location=pi-529&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426255_20240314.HTML&location=pi-829&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

21 

 

Autor: Izquierdo Grau, Guillem.  

Título: Análisis de la respuesta jurisdiccional al Dieselgate: especial referencia a las 

Conclusiones del Abogado General y a la STJUE de 21 de marzo de 2023 en el caso 

C-100 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Responsabilidad 

- Estafa. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2024 

Autor: López Martínez, José Carlos.  

Título: La tutela judicial civil de los derechos de la personalidad del art. 18.1 CE en 

la jurisprudencia del Tribunal Supremo: criterios consolidados y retos presentes y 

futuros. Parte II 

Materias: Derechos fundamentales de los ciudadanos 

- Derecho a la tutela judicial-España 

- Libertad de expresión-España. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2024 

Autor: Sánchez Gómez, Raúl.  

Título: Transición digital en la administración de justicia. Tramitación judicial 

electrónica orientada al dato 

Materias: Administración de justicia 

- Reforma administrativa 

- Expedientes administrativos. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2024 

Autor: Vilella, Pilar.  

Título: Cuestiones controvertidas en torno al derecho de uso de la vivienda familiar 

tras la reforma del art. 96.1 CC 

Materias: España. Código civil, 1889 

- Divorcio-España-Legislacion 

- Convenio regulador. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426259_20240314.HTML&location=pi-5371&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426259_20240314.HTML&location=pi-5371&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426259_20240314.HTML&location=pi-5371&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426258_20240314.HTML&location=pi-3974&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426258_20240314.HTML&location=pi-3974&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426258_20240314.HTML&location=pi-3974&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426257_20240314.HTML&location=pi-2847&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426257_20240314.HTML&location=pi-2847&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426262_20240314.HTML&location=pi-7488&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FDT0000426262_20240314.HTML&location=pi-7488&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

22 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La modernización de la teoría general de las obligaciones y contratos. 

Congreso Internacional en Salamanca, mayo 2024 

Materias: Contratos 

- Obligaciones (Derecho) 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2024 

Índice 
 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FNE0002203356_20240314.HTML&location=pi-7890&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240301000000030000?fileName=content%2FNE0002203356_20240314.HTML&location=pi-7890&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

23 

 

El consultor de los ayuntamientos 

Autor: Bastardo Yustos, Francisco Manuel.  

Título: Embargo de subvenciones 

Materias: España. Ley de enjuiciamiento civil, 2000 

- Embargo 

- Subvenciones públicas. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Diaz Arroyo, Antonio.  

Título: El régimen de las edificaciones en situación asimilada a la de fuera de 

ordenación: Análisis de la STS (Sala Tercera) de 17 de enero de 2024 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Licencias urbanísticas-Madrid 

- Construcción. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Donoso Atienza, Eva.  

Título: La sostenibilidad financiera de las EELL y las consecuencias de la 

reactivación de las reglas fiscales 

Materias: España. Ley Orgánica 2/ 2012,de Estabilidad Presupuestaria y 

Sostenibilidad Financiera. 

- Entidades locales menores. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Fernandez Hernandez, Octavio Manuel.  

Título: La moción de censura local: diez reglas para su aplicación práctica 

Materias: España. de modificación de la Ley Orgánica 5/1985, del Régimen 

Electoral General, para el supuesto de convocatoria automática de elecciones en 

virtud de lo dispuesto en el apartado 5 del artículo 99 de la Constitución. 

- Mociones de censura 

- Administración local. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425536_20240311.HTML&location=pi-1668&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425540_20240311.HTML&location=pi-2461&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425540_20240311.HTML&location=pi-2461&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425789_20240312.HTML&location=pi-1359&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425789_20240312.HTML&location=pi-1359&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000416848_20240208.HTML&location=pi-2106&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

24 

 

Autor: Fernández-Figueroa Guerrero, Fernando.  

Título: El papel de las Diputaciones Provinciales en Ley 7 /2021, de 1 de diciembre 

de impulso para la sostenibilidad del territorio en Andalucía (LISTA) 

Materias: Andalucía. Ley de impulso para la sostenibilidad del territorio, 2021 

- España. Ley reguladora de las bases del régimen local, 1985 

- Diputaciones provinciales-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

 

Autor: Gallego Alcalá, José Domingo.  

Título: Luces y sombras del principio de territorialidad en materia de recaudación 

tributaria 

Materias: España. Ley reguladora de las bases del régimen local, 1985 

- Administración local-Recaudación 

- Conflictos de jurisdicción y competencia (Administración) 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: García Valderrey, Miguel Ángel.  

Título: Los convenios de colaboración entre administraciones públicas para el 

cumplimiento del objeto establecido en la Ley de cambio climático y transición 

energética 

Materias: España. Ley de cambio climático y transición energética, 2021 

- Administración pública-Convenios. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Hernández, Hilario.  

Título: Cuatro aspectos procedimentales de la expropiación forzosa 

Materias: España. Ley de expropiación forzosa, 1954 

- España. Real Decreto Legislativo por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 2022 

- Expropiación forzosa-España-Legislación. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425537_20240311.HTML&location=pi-2955&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425537_20240311.HTML&location=pi-2955&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425541_20240311.HTML&location=pi-2798&anchor=I1174TC0000053285&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425541_20240311.HTML&location=pi-2798&anchor=I1174TC0000053285&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425596_20240311.HTML&location=pi-4235&anchor=I1043TC0000053285&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425596_20240311.HTML&location=pi-4235&anchor=I1043TC0000053285&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425596_20240311.HTML&location=pi-4235&anchor=I1043TC0000053285&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425538_20240311.HTML&location=pi-3386&anchor=I1186TC0000053285&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

25 

 

Autor: Menéndez Alonso, José María.  

Título: La formación de las mesas electorales: un proceso obsoleto que debería 

revisarse 

Materias: España. de modificación de la Ley Orgánica 5/1985, del Régimen 

Electoral General, para el supuesto de convocatoria automática de elecciones en 

virtud de lo dispuesto en el apartado 5 del artículo 99 de la Constitución. 

- Procedimiento electoral. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

 

Autor: Móner González, Francisco Javier.  

Título: ¿Cómo debe computarse el plazo de interposición del recurso contencioso-

administrativo cuando media un período inhábil a efectos procesales (festividades 

navideñas)? 

Materias: España. Ley de enjuiciamiento civil, 2000 

- Recurso contencioso administrativo-España 

- Plazos procesales. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Ortega Cirugeda, Juan.  

Título: ¿Cuál es la doctrina jurisprudencial sobre el art. 34.4 del Real Decreto-Ley 

8/2020, de 17 de marzo, y la imposibilidad de ejecutar concesión como 

consecuencia de la situación de hecho creada por el COVID-19? 

Materias: España. Real Decreto-ley 8/2020,de medidas urgentes extraordinarias 

para hacer frente al impacto económico y social del COVID-19. 

- COVID-19-Aspectos sociales 

- Concesiones administrativas. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Rodríguez Torrado, J. Fernando.  

Título: La disparidad de las ordenanzas municipales con respecto a los patinetes 

eléctricos 

Materias: Vehículos eléctricos 

- Tráfico urbano. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000416847_20240208.HTML&location=pi-1776&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000416847_20240208.HTML&location=pi-1776&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236053_20240311.HTML&location=pi-3578&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236053_20240311.HTML&location=pi-3578&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236053_20240311.HTML&location=pi-3578&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236054_20240311.HTML&location=pi-3696&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236054_20240311.HTML&location=pi-3696&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236054_20240311.HTML&location=pi-3696&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425542_20240311.HTML&location=pi-3895&anchor=I1040TC0000053285&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FDT0000425542_20240311.HTML&location=pi-3895&anchor=I1040TC0000053285&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

26 

 

Autor: Royo Crespo,Jesus Mª.  

Título: ¿Cuál es la base para calcular el importe de la prestación compensatoria en 

suelo no urbanizable? 

Materias: Andalucía. Ley 6/ 2016 que modifica la Ley 7/2002 de Ordenación 

Urbanística de Andalucía en relación con las edificaciones en suelo no urbanizable. 

- Andalucía. Ley de impulso para la sostenibilidad del territorio, 2021 

- Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Apertura de un nicho antes de los cinco años para depositar las cenizas de 

un familiar 

Materias: Derecho mortuorio 

- Exhumación. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Aplicación del concepto de obra terminada introducido en la legislación 

gallega para computar el plazo de caducidad de las infracciones urbanísticas: 

Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 1 Pontevedra, Sentencia 15 

Materias: España. Real Decreto Legislativo por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 2022 

- Contratos de obras públicas 

- Infracciones urbanísticas. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Baleares mejora la competitividad del sector del taxi: Ley 1/2024, de 16 de 

febrero, de mejora de la regulación de los servicios de transporte con vehículos de 

hasta nueve plazas en las Illes Balears (B.O.I.B. de 22 de febrero de 2024) 

Materias: Taxis-Derecho-España 

- Baleares (Comunidad Autónoma)-Administración. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236055_20240311.HTML&location=pi-3802&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236055_20240311.HTML&location=pi-3802&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079981_20240308.HTML&location=pi-1021&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079981_20240308.HTML&location=pi-1021&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000192501_20240125.HTML&location=pi-4538&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000192501_20240125.HTML&location=pi-4538&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000192501_20240125.HTML&location=pi-4538&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000209215_20240222.HTML&location=pi-4729&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000209215_20240222.HTML&location=pi-4729&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000209215_20240222.HTML&location=pi-4729&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

27 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Competencia para emanar disposiciones interpretativas y aclaratorias de las 

ordenanzas fiscales 

Materias: España. Ley reguladora de las bases del régimen local, 1985 

- España. Ley general tributaria, 2023 

- Ordenanzas fiscales. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Cómputo de la limitación anual para la solicitud de celebración de sesión 

extraordinaria 

Materias: España. Ley reguladora de las bases del régimen local, 1985 

- España. Reglamento de Organización, funcionamiento y régimen jurídico 

de las Corporaciones locales, 1952. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Condición resolutiva del contrato de gestión de la piscina por la situación de 

sequía 

Materias: España. Ley 9/2017,de Contratos del Sector Público. 

- Contratos administrativos-Pliegos de condiciones 

- Piscinas. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Denegación de disfrute de vacaciones por necesidades del servicio 

Materias: España. Real Decreto Legislativo 5/2015,aprueba el texto refundido de la 

Ley del Estatuto Básico del Empleado Público. 

- España. Ley 39/2015, del procedimiento administrativo común de las 

administraciones públicas. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079979_20240308.HTML&location=pi-894&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079979_20240308.HTML&location=pi-894&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079971_20240308.HTML&location=pi-283&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079971_20240308.HTML&location=pi-283&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079970_20240308.HTML&location=pi-221&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079970_20240308.HTML&location=pi-221&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079980_20240308.HTML&location=pi-923&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

28 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Designación del responsable del sistema interno de información 

Materias: España. Ley reguladora de la protección de las personas que informen 

sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción, 2023 

- España. Real Decreto Legislativo 5/2015,aprueba el texto refundido de la 

Ley del Estatuto Básico del Empleado Público. 

- España. Ley reguladora de las bases del régimen local, 1985 . 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El País Vasco aprueba el régimen jurídico aplicable a la política pública vasca 

en materia de cooperación y solidaridad en la Comunidad: LEY 3/2024, de 15 de 

febrero, de Cooperación y Solidaridad (B.O.P.V. de 29 de febrero de 2024) 

Materias: Cooperación interterritorial-España 

- Solidaridad interterritorial 

- País Vasco-Administración. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El País Vasco establece un marco jurídico estable para alcanzar la 

neutralidad climática en el año 2050 

Materias: España. Ley de cambio climático y transición energética, 2021 

- Cambio climático 

- País Vasco-Administración. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El TS examina la trascendencia de no comunicar el fin del procedimiento de 

devolución de ingresos indebidos en el acuerdo de inicio del procedimiento 

inspector: Tribunal Supremo, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sente 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- España. Ley general tributaria, 2023 

- Administración pública-Inspección. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079973_20240308.HTML&location=pi-424&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000233568_20240229.HTML&location=pi-5355&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000233568_20240229.HTML&location=pi-5355&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000233568_20240229.HTML&location=pi-5355&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000208225_20240221.HTML&location=pi-5046&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000208225_20240221.HTML&location=pi-5046&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000192441_20240124.HTML&location=pi-4574&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000192441_20240124.HTML&location=pi-4574&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000192441_20240124.HTML&location=pi-4574&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

29 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Ficha 

Materias: Urbanismo 

- Planeamiento urbanístico-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La nueva tasa por generación de residuos. Inseguridad jurídica 

Materias: España. Ley de residuos y suelos contaminados para una economía 

circular, 2022 

- España. Real Decreto Legislativo 2/2004, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 

- Gestión de residuos-Derecho-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Los Ayuntamientos no pueden autorizar vuelos de drones 

Materias: Aviones no tripulados 

- Administración municipal-Licencias. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Los ayuntamientos no pueden embargar cuentas abiertas en sucursales de 

entidades financieras radicadas fuera de su término municipal: Tribunal Supremo, 

Sala de lo Contencioso-administrativo, Sentencia 84 

Materias: España. Ley reguladora de las haciendas locales, 2004 

- Ayuntamientos-España 

- Bienes inembargables. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Multas coercitivas por incumplimiento de las obligaciones impuestas en un 

procedimiento de restablecimiento de la legalidad urbanística 

Materias: España. Ley 40/2015, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

- Multas 

- Administración municipal-Urbanismo. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236051_20240311.HTML&location=pi-3528&anchor=I1188TC0000053285&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000236050_20240311.HTML&location=pi-156&anchor=I845TC0000053285&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079977_20240308.HTML&location=pi-675&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000192524_20240126.HTML&location=pi-4503&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000192524_20240126.HTML&location=pi-4503&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000192524_20240126.HTML&location=pi-4503&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079983_20240308.HTML&location=pi-1157&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079983_20240308.HTML&location=pi-1157&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

30 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Naturaleza jurídica de las ayudas a las víctimas de violencia de génerov 

Materias: España. Ley orgánica 1/2004,de medidas de protección integral contra la 

violencia de género. 

- Violencia de género 

- Subvenciones públicas. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Notificaciones de las sanciones de tráfico por las entidades locales 

Materias: España. Ley 39/2015, del procedimiento administrativo común de las 

administraciones públicas. 

- Tráfico-Sanciones 

- Notificación administrativa-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Omisión de la fiscalización previa de la convocatoria de selección de personal 

directivo 

Materias: España. Tribunal Superior de Justicia 

- España. Ley reguladora de las haciendas locales, 2004 

- Funcionarios locales-Estatuto Jurídico-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Personalidad de las entidades locales autónomas de nueva constitución 

Materias: España. Ley reguladora de las bases del régimen local, 1985 

- Entidades locales menores. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Reforma y posteriores obras de adecuación a uso turístico de un cortijo 

anterior a 1975 

Materias: Andalucía. Ley de impulso para la sostenibilidad del territorio, 2021 

- Administración municipal-Licencias urbanísticas 

- Suelo-Valoración-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079976_20240308.HTML&location=pi-622&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079982_20240308.HTML&location=pi-1078&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079975_20240308.HTML&location=pi-527&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079975_20240308.HTML&location=pi-527&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079972_20240308.HTML&location=pi-324&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079984_20240308.HTML&location=pi-1261&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079984_20240308.HTML&location=pi-1261&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

31 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Remuneración de habilitado acumulado en vacaciones 

Materias: España. Real Decreto 128 /2018, por el que se regula el régimen jurídico 

de los funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional. 

Funcionarios de habilitación nacional. 

- Funcionarios de habilitación nacional. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Responsabilidad patrimonial por la anulación del acuerdo en el que se fijó la 

dedicación y retribución de los concejales 

Materias: Administración local-Responsabilidad patrimonial 

- Concejales. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Se adecua el ordenamiento jurídico vasco al marco internacional, europeo y 

estatal aplicable en relación con la infancia y la adolescencia 

Materias: Protección de menores-España 

- País Vasco-Administración. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Son hábiles y no naturales los 5 días de permiso por accidente, enfermedad 

e intervención quirúrgica de familiares: Audiencia Nacional, Sala de lo Social 

Materias: España. Audiencia Nacional 

- España. Real Decreto Legislativo 2/2015,Texto refundido de la Ley del 

Estatuto de los Trabajadores. 

- Permisos laborales. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079974_20240308.HTML&location=pi-494&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079978_20240308.HTML&location=pi-729&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FPR0000079978_20240308.HTML&location=pi-729&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000233987_20240301.HTML&location=pi-5182&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000233987_20240301.HTML&location=pi-5182&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000192583_20240129.HTML&location=pi-4433&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000192583_20240129.HTML&location=pi-4433&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

32 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Superar un proceso selectivo para ser incluida en una bolsa de trabajo de 

una Administración no da derecho a acceder a un puesto con carácter fijo: Juzgado 

de lo Social nº 6 Oviedo 

Materias: Función pública-Acceso 

- Contratos de interinidad. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.4, marzo 2024 

Índice  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000207261_20240209.HTML&location=pi-4472&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000207261_20240209.HTML&location=pi-4472&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240401000000040000?fileName=content%2FEX0000207261_20240209.HTML&location=pi-4472&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

33 

 

La ley Unión Europea 

Autor: Carrasco Pérez, Celia.  

Título: A vueltas con el principio non bis in idem en el Derecho 

europeo: la verificación del requisito bis 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Principio de doble incriminación. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Coello Martín, Carlos.  

Título: A vueltas con el concepto de explotación vitícola y la protección de las 

indicaciones de calidad vitivinícola 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Vinos-Composición 

- Denominación de origen-Legislación. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Diéguez Oliva, Rocío.  

Título: Los negocios jurídicos conexos en el derecho de consumo de la Unión 

Europea: ¿simul stabunt, simul cadent? 

Materias: Consumo 

- Contratos. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Merino Díaz, María Isabel.  

Título: El papel de la cuestión prejudicial y nuevos criterios interpretativos en 

materia de decomiso en la esfera judicial europea 

Materias: Cuestiones prejudiciales (Derecho comunitario) 

- Confiscación. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425243_20240310.HTML&location=pi-5825&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425243_20240310.HTML&location=pi-5825&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425239_20240310.HTML&location=pi-2933&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425239_20240310.HTML&location=pi-2933&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425238_20240310.HTML&location=pi-2122&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425238_20240310.HTML&location=pi-2122&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425244_20240310.HTML&location=pi-6259&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425244_20240310.HTML&location=pi-6259&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

34 

 

Autor: Miguel Asensio, Pedro A. de.  

Título: Sumisión a tribunales extranjeros en contratos internos en el Reglamento 

1215/2012 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Jurisdicción 

- Contratos. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Moneréo Pérez, José Luis.  

Título: El tratamiento de los datos relativos a la salud de los trabajadores cuando 

empleador y servicio médico son el mismo sujeto 

Materias: Parlamento europeo y Consejo. Reglamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección 

de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la 

libre circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE 

(Reglamento general de protección de datos) 

- Salud 

- Protección de datos-Legislación comunitaria. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Serrano Caballero, Enriqueta.  

Título: El derecho a la reagrupación familiar en la Unión Europea de refugiados 

menores no acompañados que han alcanzado su mayoría de edad 

Materias: Reagrupación familiar 

- Menores-Legislación comunitaria. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Terol Gómez, Ramón.  

Título: El caso de la Superliga Europea de Fútbol. La Sentencia del Tribunal de 

Justicia de la Unión Europea de 21 de diciembre de 2023  

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Fútbol-Campeonatos y competiciones. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425246_20240310.HTML&location=pi-7514&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425246_20240310.HTML&location=pi-7514&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425240_20240310.HTML&location=pi-3626&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425240_20240310.HTML&location=pi-3626&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425245_20240310.HTML&location=pi-6739&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425245_20240310.HTML&location=pi-6739&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425240_20240310.HTML&location=pi-3626&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425240_20240310.HTML&location=pi-3626&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

35 

 

Autor: Ulloa Rubio, Ignacio.  

Título: La proposición de Ley de Amnistía española: problemática de derecho de la 

Unión 

Materias: Proyectos de ley 

- Amnistía 

- Legislación-Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Vicario Pérez, Ana María.  

Título: La rebeldía como causa de denegación en la ejecución de una Orden 

Europea de Detención y Entrega 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Órdenes de detención (Derecho comunitario) 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Acceso centralizado a la información disponible al público pertinente para los 

servicios financieros, los mercados de capitales y la sostenibilidad (20 diciembre 

2023) 

Materias: Información financiera 

- Libre circulación de capitales. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Acuerdo para eliminar completamente el mercurio en la Unión Europea (8 

febrero 2024) 

Materias: Mercurio (Metal) 

- Legislación-Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Bulgaria y Rumanía se aproximan a su integración en el espacio Schengen: 

el Consejo acuerda suprimir los controles aéreos y marítimos en las fronteras 

interiores (30 diciembre 2023) 

Materias: Controladores del tráfico aéreo. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425812_20240312.HTML&location=pi-172&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425812_20240312.HTML&location=pi-172&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425242_20240310.HTML&location=pi-5337&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FDT0000425242_20240310.HTML&location=pi-5337&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203233_20240311.HTML&location=pi-8624&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203233_20240311.HTML&location=pi-8624&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203233_20240311.HTML&location=pi-8624&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203239_20240311.HTML&location=pi-8977&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203239_20240311.HTML&location=pi-8977&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203235_20240311.HTML&location=pi-8783&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203235_20240311.HTML&location=pi-8783&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203235_20240311.HTML&location=pi-8783&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

36 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Consejo adopta un Reglamento sobre pagos inmediatos (26 febrero 2024) 

Materias: Reglamentos (Derecho administrativo) 

- Balanza de pagos. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Consejo adopta una Directiva sobre los gestores de fondos de inversión 

alternativos y los fondos de inversión convencionales de la UE (26 febrero 2024) 

Materias: Fondos de inversión 

- Derecho-Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Consejo y el Parlamento allanan el camino para una Tarjeta Europea de 

Discapacidad y para una Tarjeta Europea de Estacionamiento para personas con 

discapacidad (8 febrero 2024) 

Materias: Personas con discapacidad-Estatuto jurídico-Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Consejo y el Parlamento Europeo acuerdan actualizar el código Schengen 

de fronteras de la UE (6 febrero 2024) 

Materias: Consejo Europeo 

- Parlamento Europeo 

- Controladores del tráfico aéreo. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Fráncfort albergará la nueva Autoridad de Lucha contra el Blanqueo de 

Capitales y la Financiación del Terrorismo (22 febrero 2024) 

Materias: Instituciones comunitarias 

- Blanqueo de dinero. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203244_20240311.HTML&location=pi-9187&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203245_20240311.HTML&location=pi-9240&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203245_20240311.HTML&location=pi-9240&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203240_20240311.HTML&location=pi-9016&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203240_20240311.HTML&location=pi-9016&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203240_20240311.HTML&location=pi-9016&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203237_20240311.HTML&location=pi-8873&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203237_20240311.HTML&location=pi-8873&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203243_20240311.HTML&location=pi-9154&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203243_20240311.HTML&location=pi-9154&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

37 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Hacia la creación de una nueva Autoridad de Lucha contra el Blanqueo de 

Capitales y la Financiación del Terrorismo (ALBC) (13 diciembre 2023) 

Materias: Instituciones comunitarias 

- Blanqueo de dinero 

- Terrorismo-Finanzas. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La Comisión propone reforzar las normas de Derecho penal para luchar 

contra el abuso sexual de menores (6 febrero 2024) 

Materias: Comisión Europea 

- Conducta sexual. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Medidas aportadas por la Comisión Europea en defensa de la democracia y 

para hacer frente a la amenaza de las injerencias extranjeras (12 diciembre 2023) 

Materias: Comisión Europea 

- Democracia-Paises de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Propuesta de Directiva del Parlamento Europeo y del Consejo relativa a las 

asociaciones transfronterizas europeas (5 septiembre 2023) 

Materias: Legislación-Países de la Unión Europea 

- Asociaciones (derecho civil) 

- Proyectos de ley. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Puesta en marcha de la EUNAVFOR Aspides, para restablecer y salvaguardar 

la libertad de navegación en el mar Rojo y en el Golfo (19 febrero 2024) 

Materias: Derecho marítimo 

- Mar Rojo. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203231_20240311.HTML&location=pi-8529&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203231_20240311.HTML&location=pi-8529&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203236_20240311.HTML&location=pi-8839&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203236_20240311.HTML&location=pi-8839&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203234_20240311.HTML&location=pi-8690&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203234_20240311.HTML&location=pi-8690&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203230_20240311.HTML&location=pi-8415&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203230_20240311.HTML&location=pi-8415&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203242_20240311.HTML&location=pi-9122&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203242_20240311.HTML&location=pi-9122&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

38 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Puesta en marcha de la transposición de la directiva europea relativa a la 

garantía de un nivel mínimo global de imposición del 15% para los grupos de 

empresas multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud. 

Materias: Proyectos de ley 

- Principios tributarios 

- Multinacionales. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Reglamento sobre la Industria de Cero Emisiones Netas: el Consejo y el 

Parlamento alcanzan un acuerdo para impulsar la industria ecológica de la UE (16 

febrero 2024) 

Materias: Derecho ambiental comunitario 

- Industria. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Revisión del Reglamento y de la Directiva sobre la infraestructura del 

mercado europeo: un requisito previo imprescindible para lograr una verdadera 

unión de los mercados de capitales (7 febrero 2024) 

Materias: Mercado-Regulación 

- Circulación de capitales. 

En: La ley Unión Europea n.123, marzo 2024 

Índice 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203232_20240311.HTML&location=pi-8582&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203232_20240311.HTML&location=pi-8582&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203232_20240311.HTML&location=pi-8582&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203241_20240311.HTML&location=pi-9047&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203241_20240311.HTML&location=pi-9047&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203241_20240311.HTML&location=pi-9047&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203238_20240311.HTML&location=pi-8926&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203238_20240311.HTML&location=pi-8926&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240301000001230000?fileName=content%2FNE0002203238_20240311.HTML&location=pi-8926&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

39 

Práctica urbanística 

Autor: Amador Blanco, Antonio Jesús.  

Título: El procedimiento de restablecimiento de la legalidad 

urbanística y territorial en la Ley de impulso para la 

sostenibilidad del territorio en Andalucía y en su reglamento de 

desarrollo  

Materias: Andalucía. Ley de impulso para la sostenibilidad del 

territorio, 2021. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Armiñana González, Carmen.  

Título: Suspensión cautelar de la orden de demolición en viviendas 

Materias: Demolición 

- Suspensión de actos administrativos. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Aulló Martínez, Ángel.  

Título: Planeamiento urbanístico en Albacete: táctica y estrategia 

Materias: Planeamiento urbanístico-España 

- Albacete. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Causapie Lopesino, Blanca.  

Título: Situación del planeamiento urbanístico en Guadalajara. Nuevos retos ante 

nuevas oportunidades 

Materias: Administración municipal-Urbanismo 

- Guadalajara. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Descalzo González, Antonio.  

Título: Libertad de establecimiento y de circulación económica y sus límites por 

razones imperiosas de interés general en materia de urbanismo y vivienda 

Materias: Libertad de empresa 

- Servicios de interés general. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424650_20240306.HTML&location=pi-2622&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424650_20240306.HTML&location=pi-2622&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424650_20240306.HTML&location=pi-2622&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424650_20240306.HTML&location=pi-2622&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424649_20240306.HTML&location=pi-2345&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424648_20240306.HTML&location=pi-1830&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424647_20240306.HTML&location=pi-1552&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424647_20240306.HTML&location=pi-1552&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424644_20240306.HTML&location=pi-291&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424644_20240306.HTML&location=pi-291&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

40 

 

Autor: García Nebot, Vicente Joaquín (1964-)  

Título: El TC declara inconstitucionales las suspensiones de expropiaciones rogadas 

en la Comunitat Valenciana: hay solución al problema 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Derecho urbanístico-España-Legislación 

- Cuestión de inconstitucionalidad 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: García Valderrey, Miguel Ángel.  

Título: La ejecución de las obras de urbanización en las juntas de compensación 

Materias: Obras públicas-Proyectos 

- Proyectos de Arquitectura. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Morales Matos, Guillermo.  

Título: Notas acerca de la implicación interadministrativa en el monumento natural 

de San Juan de Gaztelugatxe 

Materias: Costas-España-Legislación 

- Turismo. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Morales Matos, Guillermo.  

Título: Un acertado caso de ordenación costera: Asturias 

Materias: Costas-Derecho 

- Usos del suelo 

- Asturias (Comunidad Autónoma) 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Parejo Alfonso, Luciano.  

Título: ¿Progresamos en la efectividad de la preservación del medio ambiente, 

incluso en sede de la ordenación territorial y urbanística? 

Materias: España. Plan Nacional Integrado de Energía y Clima 

- Medio ambiente-España-Protección. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424651_20240306.HTML&location=pi-3382&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424651_20240306.HTML&location=pi-3382&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FEX0000235954_20240306.HTML&location=pi-4262&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424646_20240306.HTML&location=pi-1304&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424646_20240306.HTML&location=pi-1304&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424645_20240306.HTML&location=pi-1051&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FEX0000235951_20240306.HTML&location=pi-157&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FEX0000235951_20240306.HTML&location=pi-157&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

41 

 

Autor: Verdú Martínez, María Teresa.  

Título: Entrevista a Maria Teresa Verdú, directora general de Agenda Urbana y 

Arquitectura 

Materias: España. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana 

- Desarrollo urbano. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: ¿Están sometidos a evaluación ambiental los planes de despliegue de 

infraestructuras de telecomunicaciones? 

Materias: Evaluación de impacto ambiental-Derecho-España 

- Sistemas de telecomunicaciones. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: ¿Pueden destinarse los fondos del patrimonio municipal de suelo a 

dotaciones? 

Materias: Andalucía. Ley de impulso para la sostenibilidad del territorio, 2021 

- Andalucía. Ley de Ordenación Urbanística, 2002. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Canarias aprueba medidas urgentes en materia de vivienda para hacer 

frente a la emergencia habitacional 

Materias: Canarias 

- Derecho a la vivienda-España. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El País Vasco establece un marco jurídico estable para alcanzar la 

neutralidad climática en el año 2050 

Materias: País Vasco 

- Cambio climático. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FEX0000235953_20240306.HTML&location=pi-2203&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FEX0000235953_20240306.HTML&location=pi-2203&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FPR0000079967_20240306.HTML&location=pi-5018&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FPR0000079967_20240306.HTML&location=pi-5018&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FPR0000079969_20240306.HTML&location=pi-5127&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FPR0000079969_20240306.HTML&location=pi-5127&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FEX0000208152_20240220.HTML&location=pi-4697&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FEX0000208152_20240220.HTML&location=pi-4697&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FEX0000208225_20240221.HTML&location=pi-4820&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FEX0000208225_20240221.HTML&location=pi-4820&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

42 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Las viviendas con protección pública de la Comunidad de Madrid son 

equiparables a las VPO a efectos de bonificación del IBI 

Materias: Edificios históricos-Madrid 

- Impuesto sobre bienes inmuebles. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: No sometimiento a evaluación ambiental estratégica de la declaración de 

Interés Turístico de un campo de golf y sí del instrumento de planeamiento que lo 

prevea 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Evaluación de impacto ambiental-Derecho-España. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Órgano competente para aprobar una expropiación forzosa 

Materias: Administración municipal-Competencias 

- Expropiación forzosa. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Órgano municipal competente para el ejercicio de acciones judiciales contra 

un acuerdo de justiprecio del Jurado de Expropiación dictado en expediente de 

expropiación por ministerio de la ley 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Justiprecio 

- Expropiación forzosa-España. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FEX0000208175_20240220.HTML&location=pi-4659&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FEX0000208175_20240220.HTML&location=pi-4659&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424652_20240306.HTML&location=pi-4409&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424652_20240306.HTML&location=pi-4409&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424652_20240306.HTML&location=pi-4409&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FPR0000079966_20240306.HTML&location=pi-4959&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424653_20240306.HTML&location=pi-4511&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424653_20240306.HTML&location=pi-4511&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424653_20240306.HTML&location=pi-4511&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

43 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Precisiones significativas en la doctrina jurisprudencial sobre la cuestión de 

la nulidad de los planes, los efectos de su declaración y el momento procesal válido 

para aducir motivos de nulidad por razón de impacto de género 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Planes urbanísticos-España 

- Nulidad (derecho)-España 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Procedimiento para la ejecución de un Programa de Actuación Integrada en 

régimen de gestión por propietario único 

Materias: Comunidad Valenciana. Ley de ordenación del territorio, urbanismo y 

paisaje, 2021 

- Reparcelación. 

En: Practica urbanística n.187, marzo/abr. 2024 

Índice 
 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424654_20240306.HTML&location=pi-5254&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424654_20240306.HTML&location=pi-5254&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FDT0000424654_20240306.HTML&location=pi-5254&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FPR0000079968_20240306.HTML&location=pi-5055&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240301000001870000?fileName=content%2FPR0000079968_20240306.HTML&location=pi-5055&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2024 
 

44 

Índice de materias 

A 

Abuso de poder, 8 

Actos administrativos, 6 

Administración de justicia, 21 

Administración local, 23 

Administración local-Control, 14 

Administración local-Recaudación, 24 

Administración local-Responsabilidad 

patrimonial, 31 

Administración municipal-Competencias, 42 

Administración municipal-Licencias, 29, 30 

Administración municipal-Urbanismo, 29, 39 

Administración municipal-Urbanismo., 29 

Administración pública, 7 

Administración pública-Convenios, 24 

Administración pública-Inspección, 28 

Administración tributaria, 14, 18 

Aeropuertos-Administración, 7 

Albacete, 39 

Amnistía, 35 

Andalucía. Ley 6/ 2016 que modifica la Ley 
7/2002 de Ordenación Urbanística de 
Andalucía en relación con las 

edificaciones en suelo no urbanizable., 
26 

Andalucía. Ley de Espectáculos Públicos y 

Actividades Recreativas de 
Andalucía,1999, 16 

Andalucía. Ley de impulso para la 

sostenibilidad del territorio, 2021, 24, 26, 
30, 39, 41 

Andalucía. Ley de Ordenación Urbanística, 

2002., 41 

Andalucía-Política y gobierno, 18 

Animales de compañía-Legislación, 20 

Arbitraje-España, 20 

Arrendamiento de local de negocio-

España, 7 

Asociaciones (derecho civil), 37 

Automóviles-Conducción, 19 

Aviones no tripulados, 29 

Ayuntamientos-España, 14, 29 

B 

Balanza de pagos, 36 

Baleares (Comunidad Autónoma)-
Administración, 26 

Beneficios fiscales, 5 

Bienes inembargables., 29 

Blanqueo de dinero, 36, 37 

Blanqueo de dinero., 36 

C 

Cambio climático, 28 

Cambio climático., 41 

Canarias, 41 

Ciberterrorismo, 11 

Circulación de capitales., 38 

Colombia-Política y gobierno, 10, 12 

Comercio electrónico-Legislación, 16 

Comercios, 7 

Comisión Europea, 37 

Comunidad Valenciana. Ley de ordenación 
del territorio, urbanismo y paisaje, 

2021, 43 

Comunidades autónomas, 9 

Concejales, 31 

Concesiones administrativas, 25 

Conducta sexual., 37 

Confiscación, 33 

Conflictos de jurisdicción y competencia 
(Administración), 24 

Consejo Europeo, 36 

Construcción, 23 

Consumidores-Jurisprudencia., 20 

Consumo, 33 

Contratos, 20, 22, 33, 34 

Contratos administrativos, 6 

Contratos administrativos-España-
Legislación, 6 

Contratos administrativos-Pliegos de 

condiciones, 27 

Contratos de interinidad, 32 

Contratos de obras públicas, 26 

Control jurisdiccional de la administración-

España, 8 

Controladores del tráfico aéreo, 35 



 

N. 4 – Abril 2024 
 

45 

Controladores del tráfico aéreo., 36 

Convenio europeo para la Protección de 

los Derechos Humanos y de las 
Libertades Fundamentales y Protocolos 
adicionales, 16 

Convenio regulador, 20 

Convenio regulador., 21 

Cooperación interterritorial-España, 28 

Corrupción, 11 

Corte Interamericana de Derechos 
Humanos, 8 

Costas-Derecho, 40 

Costas-España-Legislación, 40 

COVID-19-Aspectos sociales, 25 

Criptomoneda, 5 

Cuestión de inconstitucionalidad, 15, 40 

Cuestiones prejudiciales (Derecho 

comunitario), 16, 33 

D 

Decretos-leyes-España, 12, 15 

Delegación legislativa, 12 

Democracia-Paises de la Unión Europea., 
37 

Demolición, 39 

Denominación de origen-Legislación, 33 

Derecho a la muerte, 11 

Derecho a la tutela judicial, 6, 7, 15 

Derecho a la tutela judicial., 18 

Derecho a la tutela judicial-España, 21 

Derecho a la vivienda-España, 12, 41 

Derecho a la vivienda-España., 12 

Derecho administrativo, 8 

Derecho ambiental comunitario, 38 

Derecho comunitario, 16 

Derecho constitucional, 9, 11, 12 

Derecho constitucional-Francia, 11 

Derecho de asilo, 15, 16 

Derecho de la competencia, 13 

Derecho humanitario, 15 

Derecho marítimo, 37 

Derecho mortuorio, 26 

Derecho urbanístico-España-Legislación, 40 

Derecho-Países de la Unión Europea, 36 

Derechos de la personalidad, 13 

Derechos fundamentales de los 

ciudadanos, 8, 9, 21 

Derechos políticos y civiles, 12 

Desahucio, 12 

Desahucio., 20 

Desarrollo urbano, 41 

Diputaciones provinciales-España, 24 

Divorcio-España-Legislacion, 21 

E 

Edificios históricos-Madrid, 42 

Educación., 14 

Ejecución forzosa, 6, 8 

Elecciones-España, 11 

Elecciones-Legislación comunitaria, 19 

Embargo, 23 

Emigración e inmigración-Derecho, 10 

Entidades locales menores, 23, 30 

Envejecimiento, 5 

España. Audiencia Nacional, 18, 31 

España. Código civil, 1889, 21 

España. Constitución, 1978, 9, 17 

España. de modificación de la Ley 
Orgánica 5/1985, del Régimen Electoral 

General, 23, 25 

España. Ley 12/2009, reguladora del 
derecho de asilo y de la protección 

subsidiaria, 15 

España. Ley 27/2013,de racionalización y 
sostenibilidad de la Administración 
Local., 18 

España. Ley 29/1998,reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-
administrativa., 13 

España. Ley 39/2015 de Procedimiento 
Adminsitrativo Común de las 

Administraciones Públicas, 17 

España. Ley 39/2015, del procedimiento 
administrativo común de las 

administraciones públicas, 27, 30 

España. Ley 40/2015, de Régimen Jurídico 

del Sector Público, 29 

España. Ley 47/2003, general 
presupuestaria, 17 

España. Ley 9/2017,de Contratos del 

Sector Público, 27 

España. Ley de cambio climático y 

transición energética, 2021, 24, 28 

España. Ley de enjuiciamiento civil, 2000, 
23, 25 

España. Ley de expropiación forzosa, 

1954, 24 

España. Ley de residuos y suelos 
contaminados para una economía 
circular, 2022, 29 

España. Ley general tributaria, 2023, 27, 28 

España. Ley orgánica 1/2004,de medidas 

de protección integral contra la 

violencia de género., 30 

España. Ley Orgánica 2/ 2012,de 
Estabilidad Presupuestaria y 

Sostenibilidad Financiera., 23 

España. Ley Orgánica de regulación de la 
eutanasia, 2021, 11 

España. Ley por el derecho a la vivienda, 

2023, 12 

España. Ley reguladora de la protección 
de las personas que informen sobre 
infracciones normativas y de lucha 

contra la corrupción, 2023, 28 



 

N. 4 – Abril 2024 
 

46 

España. Ley reguladora de las bases del 

régimen local, 1985, 17, 24, 27, 28, 30 

España. Ley reguladora de las haciendas 
locales, 2004, 29, 30 

España. Ministerio de Transportes, 

Movilidad y Agenda Urbana, 41 

España. Plan Nacional Integrado de 

Energía y Clima, 40 

España. Real Decreto 128 /2018, por el 
que se regula el régimen jurídico de los 
funcionarios de Administración Local 

con habilitación de carácter nacional., 31 

España. Real Decreto Legislativo 2/2004, 
por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales., 29 

España. Real Decreto Legislativo 
2/2015,Texto refundido de la Ley del 

Estatuto de los Trabajadores, 31 

España. Real Decreto Legislativo 
5/2015,aprueba el texto refundido de la 
Ley del Estatuto Básico del Empleado 

Público, 13, 27, 28 

España. Real Decreto Legislativo 
5/2015,aprueba el texto refundido de la 
Ley del Estatuto Básico del Empleado 
Público ., 13 

España. Real Decreto Legislativo por el 

que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 
2022, 24, 26 

España. Real Decreto-ley 3/2016, de 

medidas de finanzas públicas y otras en 
materia social., 5 

España. Real Decreto-ley 8/2020,de 
medidas urgentes extraordinarias para 

hacer frente al impacto económico y 
social del COVID-19., 25 

España. Reglamento de Organización, 
funcionamiento y régimen jurídico de 

las Corporaciones locales, 1952, 27 

España. Tribunal Constitucional-Doctrina, 
12 

España. Tribunal Constitucional-

Jurisprudencia, 5, 7, 11, 13, 15, 17, 40 

España. Tribunal Superior de Justicia, 19, 30 

España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia, 
7, 14, 17, 23, 28, 42, 43 

España-Comunidades autónomas, 9 

Estados Unidos-Administración, 7, 8 

Estafa, 21 

Evaluación de impacto ambiental-

Derecho-España, 41, 42 

Exhumación, 26 

Expedientes administrativos, 13, 21 

Expropiación forzosa, 42 

Expropiación forzosa-España, 24, 42 

Expropiación forzosa-España-Legislación, 
24 

 
F 

Firma electrónica, 18 

Fondos de inversión, 36 

Función pública-Acceso, 12, 13, 32 

Función pública-Derechos y deberes, 8 

Funcionarios de habilitación nacional, 31 

Funcionarios locales-Estatuto Jurídico-

España., 30 

Funcionarios-España-Jurisprudencia, 17 

Fútbol-Campeonatos y competiciones., 34 

G 

Garantías (Derecho), 6 

Gestión de residuos-Derecho-España, 29 

Guadalajara, 39 

H 

Hipotecas-España-Legislación, 20 

Homenajes-Artículos periodísticos, 7 

I 

Impuesto municipal sobre el incremento 

del valor de los terrenos de naturaleza 
urbana, 15 

Impuesto sobre bienes inmuebles, 42 

Impuesto sobre construcciones, 

instalaciones y obras., 26 

Impuesto sobre sociedades-España-
Legislación, 15 

Industria, 38 

Información financiera, 35 

Infracciones urbanísticas., 26 

Instituciones comunitarias, 36, 37 

Inteligencia artificial, 14, 20 

J 

Jueces, 12 

Jurisdicción, 34 

L 

Legislación-Países de la Unión Europea, 35, 
37 

Legislación-Países de la Unión Europea., 35 

Legitimidad de los gobiernos, 11 

Libertad de empresa, 39 

Libertad de expresión-España, 21 

Libre circulación de capitales, 35 

Libre circulación de personas, 16 

Licencias urbanísticas-Madrid, 23 



 

N. 4 – Abril 2024 
 

47 

Licitación pública, 13 

M 

Madrid (Comunidad Autónoma). Tribunal 

Superior de Justicia, 18 

Mar Rojo., 37 

Medicamentos-Derecho, 16 

Medio ambiente-España-Protección, 40 

Medios sociales., 18 

Memoria histórica, 10 

Menores-España-Protección, 14 

Menores-Legislación comunitaria, 34 

Menores-Legislación-España, 17 

Mentira-Aspectos políticos, 19 

Mercado-Regulación, 38 

Mercurio (Metal), 35 

Metafísica, 9 

Mociones de censura, 23 

Multas, 29 

Multinacionales., 38 

N 

Navarra (Comunidad Autónoma)-

Administración-Legislación, 14 

Notificación administrativa-España, 18, 30 

Nuevas tecnologías de la información y de 

la comunicación, 14 

Nulidad (derecho)-España, 43 

O 

Obligaciones (Derecho), 22 

Obras públicas-Proyectos, 40 

Ordenanzas fiscales, 27 

Órdenes de detención (Derecho 

comunitario), 35 

P 

País Vasco, 41 

País Vasco-Administración, 28, 31 

País Vasco-Política y gobierno, 10 

Parejas no casadas (Derecho), 20 

Parlamento Europeo, 36 

Parlamentos, 9 

Paz, 10 

Pensiones de jubilación, 11 

Pequeñas y medianas empresas-Finanzas, 
5 

Permisos de conducir, 19 

Permisos laborales, 31 

Persona (derecho), 20 

Personas con discapacidad-Derechos, 13 

Personas con discapacidad-Estatuto 

jurídico-Países de la Unión Europea, 36 

Personas trans, 12 

Piscinas, 27 

Planeamiento urbanístico-España, 29, 39 

Planes urbanísticos-España, 43 

Plazos procesales, 25 

Plusvalía (Trabajo), 15 

Poder judicial-España, 12 

Policía local, 17 

Posverdad, 10 

Principio de doble incriminación, 33 

Principios tributarios, 38 

Procedimiento electoral, 25 

Protección de datos, 11, 17 

Protección de datos-Derecho, 5 

Protección de datos-Derecho-España, 14 

Protección de datos-Legislación 

comunitaria, 34 

Protección de menores-España, 31 

Proyectos de Arquitectura, 40 

Proyectos de ley, 35, 38 

Proyectos de ley., 37 

Publicidad en Internet, 17 

Publicidad ilícita, 19 

R 

Reagrupación familiar, 34 

Recurso contencioso administrativo-

España, 25 

Recurso de amparo, 7 

Recurso de casación, 7, 13 

Recurso de inconstitucionalidad-España, 5 

Recursos administrativos, 15 

Reforma administrativa, 21 

Reglamentos (Derecho administrativo), 36 

Reparcelación., 43 

Reserva de ley, 8 

Responsabilidad, 21 

Responsabilidad administrativa, 6 

Responsabilidad por accidentes aereos, 16 

Responsabilidad por daños, 20 

S 

Salud, 34 

Seguridad informática, 14 

Servicios de interés general, 39 

Sistemas de telecomunicaciones., 41 

Solidaridad interterritorial, 28 

Subvenciones públicas, 23, 30 

Suelo-Valoración-España., 30 

Suspensión de actos administrativos, 39 

T 

Taxis-Derecho-España, 26 



 

N. 4 – Abril 2024 
 

48 

Telecomunicaciones-Innovaciones 

tecnológicas-España, 11 

Terrorismo-Finanzas., 37 

Tráfico urbano, 25 

Tráfico-España-Legislación, 14 

Tráfico-Sanciones, 6, 30 

Transnacionalismo, 10 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea, 6, 
16, 17, 21, 33, 34, 35 

Tribunal Europeo de Derechos Humanos-

Jurisprudencia, 13 

Turismo, 40 

 
U 

Unión europea-Derechos fundamentales, 8 

Unión Europea-Unión monetaria, 8 

Urbanismo, 29 

Usos del suelo, 40 

V 

Vehículos eléctricos, 25 

Vinos-Composición, 33 

Violencia de género, 30 

 

  



 

N. 4 – Abril 2024 
 

49 

Solicitudes 

Se pueden solicitar los artículos reseñados en este Boletín a través de  

Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes 

 

 

 

Nuestros servicios 
Información y referencia 

• Información presencial y remota sobre la Biblioteca, sus servicios y recursos.  

• Asesoramiento para buscar y localizar información.  

• Orientación en el uso de los recursos de información.  

 

Atención en sala 

• Consulta de materiales bibliográficos y de recursos digitales.  

 

Préstamo  

• De los fondos y recursos propios de la Biblioteca para su uso fuera de la 

misma.  

• De los recursos bibliográficos que no se encuentren en la Biblioteca, a través 

del préstamo interbibliotecario.  

 

Reprografía  

• De los documentos existentes en la colección, de acuerdo con las restricciones 

que disponga la legislación vigente.  

 

Difusión de la información  

• Sobre las novedades ingresadas en la Biblioteca, así como sobre las noticias 

de interés municipal.  

 

Investigación 

• Acceso a los profesionales e investigadores del Derecho Local. 

  

Formación de usuarios 

• Sesiones informativas de carácter monográfico sobre la Biblioteca, sus 

servicios y sus fondos.  

  

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD

